

Số: 62/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 23 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SLĐTB&XH ngày 13/01/2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2019;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, hiểu biết về kiến thức pháp luật, xác định rõ nghĩa vụ, quyền lợi trách nhiệm của cán bộ, viên chức với công tác CCHC trong thực hiện nhiệm vụ, thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở, đảm bảo kỷ cương, kỷ luật hành chính tại cơ quan.

Tuyên truyền cho cán bộ, viên chức nắm chắc nội dung về chương trình CCHC của Trung ương, của tỉnh, các văn bản của Đảng và Nhà nước về CCHC, về chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức và người lao động.

Phát huy vai trò chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Cơ sở, nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, xây dựng và nhân rộng các tập thể và cá nhân điển hình trong thực hiện CCHC. Thực hiện hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử của đơn vị.

2. Yêu cầu

Triển khai công tác tuyên truyền CCHC phải thiết thực, hiệu quả; đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, rộng khắp phù hợp khả năng tiếp cận thông tin của công chức, viên chức, người lao động.

Nội dung tuyên truyền đảm bảo theo từng chuyên mục, cụ thể, rõ ràng, chuẩn xác, thu hút được người nghe. Thường xuyên cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản, các thủ tục hành chính liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trên các loại hình thông tin, tuyên truyền.

Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với thực hiện nhiệm vụ của cơ quan và phù hợp với quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của công tác cải cách hành chính gắn với thực hiện nhiệm vụ của đơn vị. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, đoàn viên đối với việc triển khai thực hiện cải cách hành chính.

1.2. Tuyên truyền về nội dung các văn bản của Chính phủ, Bộ, Ngành, Tỉnh, Sở LLĐTB&XH về cải cách hành chính như: Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch CCHC Nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 theo Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 01.12.2014 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo CCHC; Thông báo kết luận số 614-TB/TU ngày 26/12/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện nâng cao chỉ số CCHC của tỉnh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ, công chức; Quyết định số 250/QĐ-SLĐTB&XH ngày 27/12/2018 của Sở LĐTB&XH về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019...

1.3. Những kết quả đạt được, những gương điển hình, tiên tiến trong tổ chức phát động phong trào thi đua CCHC tại Cơ sở. Tuyên truyền về việc thực hiện giải quyết TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

1.4. Các quy định về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức; các quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác phong, thái độ của công chức, viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ; các quy định có liên quan việc thực hiện nội dung CCHC về sắp xếp, bố trí viên chức, người lao động phù hợp với trình độ và vị trí việc làm của cơ quan.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Thực hiện phổ biến, quán triệt lồng ghép tại các cuộc họp giao ban, hội nghị của Chi bộ, cơ quan, các đoàn thể. Đưa vào nội dung sinh hoạt chuyên đề của cơ quan, Chi bộ.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, đăng tải trên cổng thông tin của Cơ sở; phối hợp với cổng thông tin của Sở LĐTB&XH tuyên truyền về công tác CCHC của đơn vị.

2.3. Thường xuyên đăng tải những văn bản quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về CCHC; các tin, bài về hoạt động CCHC của cơ quan. Cung cấp, công khai số điện thoại của Ban giám đốc, Chánh văn phòng, Ban thanh tra, địa chỉ đường dây nóng của Cơ sở khi các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên hệ công tác và góp ý về quy định TTHC, đặc biệt kịp thời phản ánh những biểu hiện, việc làm sai trái, những nhiễu, gây phiền hà của công chức, viên chức, người lao động trong khi thi hành nhiệm vụ.

3. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể công chức, viên chức, người lao động các phòng chuyên môn, trong Cơ sở.

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Giáo dục tuyên truyền

Căn cứ vào Kế hoạch đề xuất với Ban giám đốc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trong việc thực hiện các hình thức tuyên truyền, đảm bảo tính hệ thống của thông tin tuyên truyền.

Phối hợp với Văn phòng cập nhật các văn bản quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, ngành, Tỉnh, của Sở LĐTĐ&XH về CCHC.

2. Giao Ban thanh tra Cơ sở

Thực hiện việc lồng ghép kiểm tra, đánh giá công tác tuyên truyền CCHC với việc kiểm tra thực hiện nội quy, quy chế và các quy định của Cơ sở.

3. Giao Văn phòng: Đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn phối hợp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin tuyên truyền cải cách hành chính. Báo cáo Giám đốc Cơ sở và Sở LĐTĐ&XH định kỳ quý, 6 tháng, năm.

4. Các phòng chuyên môn: Triển khai, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng công tác CCHC tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động của phòng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019. Yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTĐ và XH (B/c);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tú